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Abstrakt

Diplomová práce „Toulky přírodou“ je rozdělena na dvě části – teoretickou

a praktickou. Rozvíjí téma lidské přirozenosti a reaguje na něj z pozice autorské

tvorby, která je podložena studiem filosofie.

Teoretická část se podrobně věnuje vývoji dvou pojmů, a to příroda a přirozenost.

Zabývá se vývojem jedince a společnosti v prostředí, ve kterém žijeme, a tím,

jaký má na nás vliv.

Toulky přírodou jsou zaznamenány na třech krátkých videích, sestřihaných

z němých snímků. Jsou ukázkou toho, jak můžeme přírodu vnímat, když jsme

její součástí. Současně jsou také ukázkou toho, jaké podněty na nás útočí

v městském prostředí a odvádějí naši pozornost od podstatného.

Klíčová slova: fysis, přirozenost, příroda, životní prostředí, ekologie,

antropologie, smyslové vnímání.

Abstract

This diploma thesis “Nature Travels” is divided into two parts – theoretical

and practical. It deals with an issue of human nature and reacts at it from

the position of author´s creativity which is based on study of philosophy.

The theoretical part deals particularly with two concepts, namely nature

and physis. It deals with a development of an individual and society within

our environment and how it influences us.

“Nature Travels” are recorded in three short videos cut from silent films. They

show how we can percept nature being part of it. Simultaneously they also show

which forces attack us in urban environment and distract us from the essential

issues.

Key words: physis, nature, environment, ecology, anthropology, sensual

perception.
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Úvod

Motto: „Příroda je v nejširším smyslu vše, co existuje v nekonečné

mnohotvárnosti forem existence.“1

Tato práce je výsledkem osobního zkoumání přirozenosti a toho, jak na ni

nahlížíme, zda existuje a je stále naší součástí. Je to otázka, kterou si může

položit každý z nás. Opravdu žijeme tak, jak chceme? Nebo je naše osobnost

protkaná vlivy moderních věd? Přirozenost je v této práci spojována s přírodou.

Proto tato práce nese název „Toulky přírodou“. Nejedná se zde pouze o přírodní

prostředí, ale především o hledání naší přirozenosti skrze historický vývoj

filosofie a antropologie. Ukazuje nám, že se nejen přírodou, ale i městem

a celkově naším životem můžeme toulat a vnímat sami sebe jako součást všeho.

I přestože se ve společnosti může zdát, že nejsme všichni stejně důležití,

v přírodě toto dělení neexistuje, protože tam jsme všichni stejným dílkem

do skládanky celku.

První kapitola s názvem Filosofie přírody je shrnutím teorie přirozenosti

za pomoci současného českého filosofa Zdeňka Kratochvíla. V průběhu se

k němu budeme stále vracet, protože se jedná o stěžejní osobu ve vztahu k této

práci.

Jelikož je pojmosloví velmi důležité jak v běžném životě, tak především

ve filosofii, začneme tuto práci lehkým nahlédnutím do etymologie a historie

za pojmy příroda a přirozenost. Pomůže nám to odkrýt některé souvislosti

ve významu slov. Krátký odstavec potom věnujeme našemu mateřskému jazyku.

Od homérského předfilosofického slova fysis se dostaneme přes renesanční

češtinu až do devatenáctého století, kde už pracujeme se slovem přirozenost.

Po této úvodní části přicházíme do novověké filosofie. René Descartes nám tuto

kapitolu otevře ukázkou nového způsobu myšlení. Po období racionalismu

se s Johnem Lockem podíváme na empirismus a osvícenství. Díky Immanuelu

Kantovi a jeho transcendentální filosofii na něj můžeme navázat rovnou

Georgem Husserlem, který přichází s novou teorií, jak problém přirozeného

světa vyřešit. Naše práce se opírá o jeho myšlenku, že problémem dneška je dvojí

svět, a to rozepře mezi světem vědy a světem prožívaným. Zde už ale přecházíme

k filosofii Jana Patočky, která nás přenese až k moderní české filosofii, a to

1
HESKOVÁ, Marie. Vývoj vztahu člověka a přírody [online]. České Budějovice: VŠERS, 2012 [cit.

2018-04-05]. ISBN 978-80-87472-29-3. Dostupné také z: https://anzdoc.com/vyvoj-vztahu-lovka-a-
pirody.html
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k myšlenkám současného filosofa Jana Sokola. Oba filosofové souhlasí

s myšlenkou předloženou Husserlem, na niž i my navazujeme.

Výsledkem této myšlenky je video, které nám ukazuje, že při poznávání je

nejdůležitější naše osobní zkušenost. A teprve až díky jí můžeme přemýšlet

o tom, že víme, co znamená slovo příroda a přirozenost.

Druhá kapitola nese název Člověk a přirozenost. Je to kapitola zaměřená

především na samotného člověka jako na aktéra v procesu vnímání, poznávání

a prožívání. Jde o pokračování hledání odpovědi na problematiku přirozenosti

a toho, co znamená. Prioritou této kapitoly není vztah mezi člověkem, přírodou

a přirozeností, nýbrž středem pozornosti je člověk samotný. Trochu se

odkloníme od tradiční filosofie a podíváme se na člověka jako na živou bytost

z jiného úhlu. S dějinami filosofické antropologie se seznámíme s pomocí Maxe

Schelera, Helmuta Plessnera a Arnolda Gehlena. Zajímat nás bude otázka,

kterou si spolu snimi pokládáme i my všichni, a to: Co je člověk? Věnujeme se

zde s pomocí Jana Sokola také výkladu naší lidské zkušenosti.

Třetí kapitola „Vztah člověka a přírody“ je zaměřena na třetí a současně poslední

téma této diplomové práce, a to na přírodu. Na následujících stránkách si

přiblížíme, jak je tomu dnes, jaké máme přístupy k životnímu prostředí. Je to

krátké shrnutí toho, jak se vyvíjel pohled na krajinu ve střední Evropě. Kromě

toho se tato kapitola věnuje také vývoji estetického vnímání krajiny. Pokračující

filosofické pojetí krajinné estetiky nám ukáže studie Ronalda W. Hepburna

a studie Karla Stibrala.

Čtvrtá a zároveň poslední kapitola s názvem Krajina viděná, zobrazená,

dotvořená je zaměřená na umělecké směry, z nichž tím nejznámějším, který

pracuje s přírodou, je Land art a v našem případě videoart. U obou směrů se

zaměřujeme na umělce, kteří přímo pracovali s krajinou a kteří k ní měli kladný

vztah, jako byli například Andy Goldsworthy nebo Theo Jansen.

Praktická část této diplomové práce prezentuje autorský videoart na téma

„Toulky přírodou“. Je to reakce na odcizení se společnosti přírodě. Poukazuje na

vlastní zkušenost, která nám chybí v mnoha poznáních, čímž se naše poznání

stává nepravdivým, nepřímým a dalo by se říct nepřirozeným.

Moderní vědy, které hlásají stoprocentní výsledky svých výzkumů, degradují

lidskou osobnost a tím celou společnost. Mění svět a lidi v něm.

Jedná se o tři videa, z nichž dvě jsou přípravná a jedno hlavní. Pokoušíme se
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v nich ukázat, jak je důležité a zároveň velmi snadné jít ven a vnímat všemi

smysly. Videa nám představují různorodou krajinu, nabízející mnoho podnětů

k zamyšlení, ale také prostor k tomu pouze být, existovat a vnímat. Možná si

mnoho lidí myslí, že je příroda nudná a nenabízí nám nic mimořádného, ale

videa ukazují pravý opak. Příroda nás může naučit, co je v životě podstatné.

Nechává nás svými pány a dodává nám sílu jimi být.

Na druhou stranu jsou zde také ukázky z městského prostředí, aby byl vidět

rozdíl mezi dvěma světy. Snímky jsou vygradovány až do negativity, aby tak

povznesly myšlenku přirozeného světa. Město a příroda představují rozpor,

ve kterém žijeme. Je to černá a bílá, ale i naopak. To, co nám nemůže dát město,

nám dá příroda, a to, co nám nemůže dát příroda, nám dá město. Ať chceme,

nebo ne, města jsou součástí světa a my jsme součástí měst. Tato práce není

napsaná za účelem kritizovat dnešní svět. Za důležité považuje to, abychom

se dokázali zastavit a žít přirozeně.
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1 Filosofie přírody

Chceme-li přemýšlet nad přírodou a přirozeností, neznamená to, že chceme

dosáhnout nějaké vychytralosti, ale znamená to, že chceme přemýšlet kvůli

moudrosti.

K evropskému pojetí filosofie patří mimo jiné také schopnost pojmové řeči. Jak

ale může pojmová řeč přispět k moudrosti? Podle Zdeňka Kratochvíla je to

možné jedině díky postupnému odkrývání toho, co se ukazuje jako náležitě


[…]


vtáhnout diváka do děje a pomoct mu vnímat stejně jako hlavní postava

videoartu.

Na pravé straně jsou videa z městského prostředí a na straně levé videa

z přírodního prostředí. Místnost je tak rozdělena na dvě strany, na dva póly,

které spojuje právě člověk. Aby toto rozdělení bylo efektivnější a působilo, jak

má. Je využita také podlaha. Levá polovina je vysypána štěrkem a na pravé

polovině je položený trávník. Pro návštěvníky by to znamenalo, že by si tuto

výstavu museli projít bosi.
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Závěr

Téma diplomové práce „Toulky přírodou“ jsem si zvolila, protože je pro mě

prostředí přírody velmi důležité. Zastávám názor, že by si všichni lidé měli

uvědomit, jak je příroda nepostradatelné, a to nemyslím pouze pro planetu nebo

společnost, ale také pro samotného člověka. Jsem vděčná za to, že existuje

mnoho aktivních lidí a organizací snažících se přírodu chránit a pečovat o ni. Ale

v této práci se zaměřujeme spíše na hlubší podstatu přírody, a tou je přirozenost.

Jak naznačuje první odstavec první kapitoly, nebyla tato práce napsaná za

účelem zkoumání faktů, které nám přináší věda, ale kvůli zamyšlení se nad

věcmi podstatnými. Zde máme na mysli plnohodnotný život. Podle mě se ale

život může stát plnohodnotným až poté, kdy se člověk dokáže zastavit a alespoň

na okamžik nahlédne do svého nitra za svou přirozeností.

Rozhodla jsem se práci napsat z hlediska filosofického, protože právě filosofie

tradičně vyrůstá z úžasu, a to včetně úžasu před dosud nepoznaným. Díky této

práci jsem si také sama uvědomila, že mou životní prioritou je objevovat nové

věci a nahlížet na ně z mnoha úhlů, to znamená snažit se dojít až k jádru věci.

I když to není vždy možné, důležitá je pro mě snaha odloupnout co nejvíce

vrstev, které nám odhalují mnoho souvislostí, jež bychom neviděli, kdybychom

zůstali pouze na povrchu. Nerada zůstávám u myšlenek, které mi jsou

předloženy, neznamená to ovšem, že jimi pohrdám a jsou mi lhostejné nebo že je

ignoruji, znamená to pouze, že o nich přemýšlím a docházím k vlastním závěrům

na základě vlastní zkušenosti, abych si mohla být alespoň na devadesát procent

jistá svým soudem. Myslím si, že právě tímto procesem poznávání by mohl projít

každý z nás. Může se nám potom stát, že se vyhneme šíření zbytečných lží

a omylů. Práce se opírá právě o myšlenky filosofů, kteří ve většině případů

nezůstávají na povrchu, ale jdou ve svém „zkoumání“ co nejhlouběji.

Už v době antického Řecka se objevily první zmínky o přirozenosti světa. Prvním

programem filosofie byla myšlenka, že každému člověku je dáno, aby byl

rozumný a dovedl poznat sám sebe. Do tohoto slova bylo zahrnuto především to,

jak vnímáme sebe a svět kolem nás. Také Edmund Husserl přichází ve svém

pozdním díle s pojmem Lebenswelt (svět života, žitý svět), jenž ukazuje to, jak

rozkol mezi světem prožívaným a světem vědy překonat. A Jan Patočka se snaží

odkrýt původní přirozenou zkušenost se světem.
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Estetika jako odvětví filosofie mnoho let krásu přírody přehlížela. Buď ji

srovnávala s krásou umění a považovala ji za něco méněcenného, nebo odmítala

samu její existenci. Tento přístup se ale mění v druhé polovině 18. století.

Závěrem této práce jsou představeny umělecké směry spjaté s přírodou.

Land art. Právě Land art jsem zvolila proto, že je jediným směrem, který nám

pomáhá vnímat přírodu přímo, můžeme s ní mít vlastní zkušenost, která je

důležitá v procesu poznávání. Můžeme za jeho pomoci budovat čistý vztah

s přírodou díky tomu, že nás nutí být její součástí.

Druhým uměleckým směrem, který jsme si představili, je videoart. Nejvýraznější

osobností nové generace umělců je Bill Viola. Mezi jeho stěžejní práce patří

například The Reflection Pool, kde nejasná postava medituje na břehu lesního

jezera a sleduje snové obrazy v reflexi vodní hladiny. Když jsem viděla práce

tohoto autora, uvědomila jsem si, že právě videoart by mi mohl pomoct zhmotnit

mou myšlenku návratu k přirozenosti a prezentovat ji pomocí toulek přírodou.

Trávit čas v přírodě pro mě bylo velkou motivací nejen k napsání této práce, ale

také k zamyšlení se. Každý okamžik natočený na kameru mi připomene téma,

o kterém jsem právě přemýšlela, a pokaždé, když se na video podívám, mohu

v rozjímání pokračovat a rozvíjet ho dál.
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Příloha I. Theo Jansen

Obr. 1: Beach animal I.

Obr. 2: Beach animal II.
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Příloha II. Andy Goldsworthy

Obr. 3: Touching North

Obr. 4: Tree
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Obr. 5: Screen

Obr. 6: Dandelion and rowan leaves with holes
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Příloha III. Richard Long

Obr. 7: Whiteechapel slate circle

Obr. 8: River avon mud circle
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Příloha IV. Gary Hill

Obr. 9: Mind on the Line I.

Obr. 10: Mind on the Line II.

65

Příloha k praktické části

Příloha V. Uživatelské prostředí video editoru VideoPad

Obr. 11: Úprava obrazu

Obr. 12: Úprava zvuku
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Obr. 13: Město - Střepy

Obr. 14: Město - Izolace

Obr. 15: Město - Cesta
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Příloha VII. Náhled druhé části videa

Obr. 16: Příroda - Voda

Obr. 17: Příroda - Hory

Obr. 18: Divoká voda
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