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Stručné verbální hodnocení diplomové práce:

DiPlomová Práce Barbory Baladové s názvem ,,Toulky přírodou. Série intermediálních realizací
v krajině" Představuje teoretickou a tvůrčí reflexi problematiky přirozeného bytí ve světě.
Z moŽných zPŮsobŮ práce s tematikou si autorka v zvolila ty obtížné. Filosofickým zkoumáním
fenoménu přirozenosti se tak již v úvodu pouští na tenký argumentační led, rozprostírající se mezi
oborY filosofie a antropologie. V tomto potenciálním prostoru, vyžadujícím rozvinutou studijní
základnu, se tak vystavila riziku koncepčního bloudění. Dle mého názoru však tuto situaci,
vzhledem k tvŮrČÍmu zaměření celé práce, ustála, byt je nutné kriticky namítnout přílišnou
dominanci práce s převzatými texty (vybranými riryvky z děl předních českých a světovrých autorů)
a obČasné zacyklení se ve filosofických postulátech, rezonujících s vnitřními pochody autorčina
uvažování, ve kterých se čtenář poněkud obtížně orientuje.
SPÍŠe neŽ odbornou studii tak text hodnotím jako osobně zaujatou úvahovou skicu s lokálními
Proporcemi manifestu, dokládající autentický zájem o zkoumání daného tématu, Tímto prizmatem
ji i Přes drobné nedostatky a koncepční otazníky, vyplývající z široce rozklenutého hledání (od
teorie přirozenosti až k estetice krajiny) vnímám kladně a to především jako možnou cestu,
vedoucí k praktické části práce - autorskému projektu.
DÍlČÍ vYtky směřuji k významové neukotvenosti některých formulací textu, stylisticky
problematickým pasážím, ale také k nejednotnému užitícitačních norem (s. 12).
Autorská videa obsahují autentické záznamy krajin městských i přírodních, jejichž scénickou
manipulací - at uŽ formou střihu nebo dílčích performativních zásahů - autorka cl,e_monstruje své
uchopení tématu interakce člověka z krajinou. Výsledky praktické práce považ uiWarllou vizuální
výpověd s adekvátní textovou obhajobou tvůrčího záměru.

Otázky a podněty k obhajobě:
Pokuste se stručně shrnout obsahový koncept ,/ významové vrstvy jednotlivrých videí.
Nastiňte, které z odborných textů či myšlenek nejvíce rezonují v praktické části práce.

Datum a podpis vedoucího diplomové práce: 29.1.2019
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